



PRIMĂRIA ORAȘULUI OVIDIU
ROMÂNIA - JUDEȚUL CONSTANȚA

Str. Sănătății, Nr. 7, cod poștal 905900, Tel. 0241.255.340, Fax 0241.255.341
C.I.F: 4301359, email: primariaovidiu@gmail.com, www.primariaovidiu.ro



Nr. înregistrare: 27981/07.12.2023

Răspuns la solicitarea de clarificări nr. 9

Referitor la anunțul privind contractare credit bancar, va rugăm să ne ajutați cu următoarele clarificări:

Întrebare 1:

Va rugăm să ne transmiteți acordul de consultare Centrala Riscului de Credit (formular atasat)

Răspuns: Documentul va fi transmis operatorului economic care l-a solicitat.

Întrebare 2:

Va rugăm să ne dați mai multe clarificări privind plățile restante la 30.09.2023 (motivele întârzierii la plată, momentul când se vor achita acestea, din ce surse se vor achita etc).

Răspuns: Plățile restante la 30.09.2023, s-au datorat unor deficite temporare ale fondurilor disponibile finanțării cheltuielilor aferente bugetului de dezvoltare. Până la acest moment, au fost achitate o parte din total sume restante, diferența urmând a se achita în limitele Ordonanței de Urgență nr.90/2023. Sumele sunt restante pentru o perioadă de până la 60 zile. Plățile restante se vor achita din venituri proprii (inclusiv cotele din impozitul pe venit).

Întrebare 3:

Referitor proiect "Creșterea eficienței energetice a Școlii gimnaziale nr. 3, Sat aparținător Culmea, orașul Ovidiu", C10-I3-524, în documentație este menționată data de 02.12.2023 ca termen de implementare. S-a extins termenul de finalizare și încheiat act adițional în consecință?

Răspuns: Conform contractului 8721/23.01.2023, al cărui obiect este finanțarea proiectului "Creșterea eficienței energetice a Școlii gimnaziale nr. 3, Sat aparținător Culmea, orașul Ovidiu", durata contractului de finanțare este de 36 luni de la data semnării. Data de 12.02.2023, prevăzută în situația privind obiectivele de investiții ca data finală a perioadei de execuție este eronată.

Întrebare 4:

In privinta modului de prezentare a ofertei, se accepta ca imputernicirea sa fie semnata electronic?

Răspuns: Prezentarea/depunerea în cadrul documentelor ofertei a împuternicirii semnate cu semnătura digitală este permisă, sub condiția transmiterii/depunerii documentului semnat digital și în format electronic (e-mail/usb stick etc).

Compartiment Contractare,

Insp. Mihaela Clincu

